norum

Ex histo-  
ria tomo  
3. Surij.

norum curricula erudiuit. Inde Traiectum reuerfus, plenus annorum, & pietatis, modica febrī obdormiuit. Et post mortem multis miraculis claruit, tam Traiecti, vbi ad sanctum Saluatorem quiescit, quam Staueræ in Frisia. Festū sanctissimi huius Canonici, celebre est per totam diocesim Traiectensem pridie Idus Iunij. De eo extat etiam in vita Frederici, tomo 4. Historiarum Suriij.

Sanctus O E L B E R T V S, agricola fuit in Oosterhout. qui locus, populosus est pagus, diocesis Antuerpiensis, apud Bredam. Incolæ autem loci hæc de eo à maioribus acceperunt. Latrones quidam latrocinio suo deprehenso, illac per agrum fugiebant, vbi Oelbertus ex aratione fatigatus in somnum inciderat, dormienti que mucronem suum apponunt sanguine maculatum. Qui eos insequébatur, in Oelbertum inciderunt, eumque vt latronem iugulauerunt. Corpus autem truncum, ad facellum haud longè disitum caput abscissum insigni miraculo detulit: ipsaque iumenta, quibus in aratro vsus erat, pronouæ & maioris ecclesiæ constructione, materialia sine auriga feruntur aduexisse. Quieuit autem aliquandiu in Oesterhout vbi est secundarius ecclesiæ patronus: sed Franci dicuntur corpus secum abduxisse in Thoulouse. An hic locus sit Tholosa: item quando in Oesterhout claruerit, vel inde sit ablati, ab omnibus incolis ignoratur. Natalis est die vigesimo secundo Octobris, & officium fit de communi martyris. Historiam suspicor intercidisse per frequentes barbarorum & pyratarum incursiones.

Sanè & hoc anno septuagesimo secundo locum eum barbarica Guesiorum infestatio, fœdè & sacrilegè profanauit.

Sancta Olla virgo, videtur sancta Cameracensis. In Martyrologio enim dictæ ecclesiæ legitur septimo Idus Octobris. Eodem die festiuitas sanctæ Ollæ virginis. Et alibi additum inueni, Apud Cameracum. Habet autem templum suo nomine nuncupatum, haud procul à Cameraco, via Atrebatensi, quod etiam frequentatur à Cameracensibus. Sed adhuc me latet an corpus ibi aut requiescat, aut aliquando requieuerit.

Sanctus Onesimus, episcopus Suesionensis & confessor, qui in suis membris longum pertulit sine ferro martyrium, quiescit Duaci ad sanctum Amatum, in diœcesi Atrebatensi. Ad eius tumulum multi consecuti sunt remedia sanitatis. Natalis incidit in diem sancti Seruatij, qui est decimus tertius Maij.

Sancta Ortrudis virgo, siue Rotrudis, in Andria, Angliæ monasterio, quieuit, sed nunc quiescit ad sanctum Audomarum, in sancti Bertini monasterio. Natalis est die vigesimo secundo Iunij.

Sanctus OTGERVS leuita, cum sanctis episcopis Vuirone & Plechelmo, qui Romæ consecrati erant, ex Britannia in Belgium venit tempore Pipini Ducis, qui eis libentissimè & locum predicationis concessit, & quietæ habitationis, in monte sancti Petri, qui nunc mons Odiliæ dicitur secundo miliario à Rurémunda. Vbi Canonici Traiectenses aliquândiu resederunt, tempore vastationis per Danos & Nortmannos. Cumque omnibus  
sedatis,

sedatis, Traiectū redirent, collegium clericorū aliquot ibi reliquerūt: quod cum postea infestaretur Ruremundam est translatum. Vnde in montem sanctæ Odiliæ, postea Domini sancti sepulcri sibi monasterium acceperunt. Natalis recolitur decimo Septembris in monte sanctæ Odiliæ, vbi corpus eius multis miraculis claruit, & in cathedrali ecclesia Ruremondæ, quæ translatas habet eius reliquias; & denique in vsu Traiectensis ecclesiæ, propter causam superius assignatam.

P.

**S**ancti Pancratij martyris Romani reliquiæ, Shabentur in capsâ Ultraiecti, ad sanctum Saluatorem.

Sanctus **P E R P E T V V S** Monulpho & Gondulpho successit in episcopatu Traiectensis ecclesiæ ad Mosam. cui tredecim annis præfuit. Sepultus Dionanti, quod est Leodiensis territorij oppidum, vbi multis miraculis claruit. Festum habet quarto Nouembris.

Petrus & Andoletus cum sanctissimo Lamberto martyrium sunt perpessi, quorum meminimus in Lamberto & Floreberto.

Sancta **P H A R A I L D I S** virgo, parentes habuit Theodoricum Lotharingiæ Ducem, & sanctam Amelbergam, sororis Pipini principis filiam: fratrem materno ex latere, sanctum Emebertum Cameracensem episcopū: sorores, sanctas, Reineldé, & Gudilam. A beata Gertrude cognata sua de sacro fonte leuata, litorisq; instructa, pietatem à teneris annis egregiè coluit. Cumq; impedire non posset quin à parentibus nuptū daretur, per omne tamen

H 5 coniu-

coniugij tempus illibatam virginitatē custodiuit, eadem nimirum præpotenti sancti Spiritus gratia prædita, qua & ante eam beata Cæcilia, & post beatus Héricus imperator, vxorq; eius, in matrimonio claruerūt. Migravit autem virgo ad Christum circa annum ætatis nonagesimum, non minus religione, quàm senectute venerabilis. Cuius corpus ad sancti Bauonis ecclesiam ex Lotharingia attulit Agilfridus abbas sancti Bauonis & episcopus Leodiensis anno septingentesimo quinquagesimo quarto. Sed idem cœnobium, petente Arnulpho Comite portionē aliquā annuit ecclesię collegiatæ sanctæ Pharaildis, tunc recēs extructę. Massæus libro duodecimo chronicorum scribit partē corporis etiā Nigellæ haberi in ecclesia sanctæ Pharaildis. Natalē habet die quarta Ianuarij.

Sanctus PLECHELMVS comes itineris fuit Vuironi, qui Romam ibat ex Scotia, consecrādus episcopus. Verum Apostolicus dominus vtrumq; summi Ordinis dignitate promouit. Inde ad Pipinum venerunt, qui Frisæ potiebatur. Sub quo insignes fuerunt verbi Dei prædicatores, residētes potissimum in Petri monte, apud Ruremundam. Quiescit sanctus Plechelmus in Oudenzeel, oppido Transifelano, diœcesis Dauentriensis. Natalē habet Idibus Iulij. Fuit autem episcopus de Massa candida, vel vt quidam addunt secundum Bedam, de Candida casa. Est etiam inter primos patronos ecclesię Ruremundensis.

lib. 5. cap.  
24. hist.

Sanctus PIATVS, siue Piaton, presbyter & martyr, Beneuenti finibus ortus, cum beatis martyribus, Quintino, Lucio, Luciano, Albino, Crispino

-mimo

7 li

pino

pino & Crispiniano, ab vrbe Roma Gallias causa  
 prædicationis expetijt in persecutione Maximia-  
 ni. Vnde in vrbe Tornaco plurima multitudo  
 populi ad Christum est conuersa eruditione sancti  
 prædicatoris Piati. quam etiam prædicationem  
 martyrio suo consignauit. Milites enim eum per-  
 sequentes, primum socios ipsius gladijs occide-  
 runt; cumque eum viderent sociorum nece non  
 moueri, sed constanter Dei gloriam prædicare,  
 vnus euaginato gladio, caput pretiosum abscidit.  
 Quiescit Siclinij prope Tornacum, vbi in hono-  
 rem martyris & primi Apostoli Tornacensium  
 est clericorum, siue Canonicorum, collegium.  
 Tornacensis ecclesia celebrat natalem Calendis  
 Octobris. quo die etiam ab Vsuardo notatur:  
 translationem quarto Calendas Nouembris,  
 quam fecit Eligius episcopus; qui etiam monu-  
 mentum martyris mirificè exornauit, vt ex cultu  
 sepulcri, ostenderet quantus sit martyr apud  
 Deum in curia cœli.

Pipinus primus in inferiori Austrasia Dux Bra-  
 bantiæ, pater sanctarum Gertrudis & Begghæ,  
 maior erat regiæ domus in Austrasia, sub Dago-  
 berto. Qua dignitate parum à dominatione ac  
 sublimitate regia differente, præditus, præstabat  
 tam in bellis fortitudine, quàm iustitia in pace.  
 Erat enim erga regem fidei seruantissimus, & er-  
 ga populum tenacissimus æquitatis, & in disce-  
 ptanda vtrorumque causa, firmissimo animi iudi-  
 cio persistens; nec numeram populi, nec gratiâ regis  
 ad obruendam populi iustitiâ attendebat. Beatum  
 Arnulfum Metensium pontificem, què in timore ac  
 dilectio-

dilectione Dei nouerat excellentē, omnium consiliorum & negotiorū suorum socium assumebat. Defuncto quoque prædicto viro Dei, sanctum Cunibertum antistitem Coloniensem, pari sanctitatis fama illustrem, curabat in hac negotiorum administratione participem habere. Obijt circa annum sexcentimum quadragesimū septimum, die vigesimo primo Februarij, Landis, nunc oppidulo, tunc verò palatio Brabantiae: sed translatus, quiescit Niuellæ in capsâ, iuxta altare filiae suae, sanctę Gertrudis. quę capsâ etiam in Litanij circumfertur, licet nō sit inscriptus in Sanctorum numerum. Hunc quidam haud ineptè Brabantiae nostrae patriarcham nuncupant.

Sancta Pollina omnino mihi incognita est, nisi quod eius mentio fiat in secundo libro Chronicorum episcopi Cameracensis, quæ ad Gerardum secundum extant manu scripta. Præmittit author nonnulla de monasterijs Cameracensibus, beatę Marię, sancti Gaugerici, & sancti Autberti. deinde subdit, Transeamus ad monasterium sancti Petri in villa Hunulcurt, vbi sanctam Pollinam quiescere scripto reperi. Hoc nimirū vir illustris Amalfridus nomine, cum vxore Hildebertana, fundauit: deputatisq; sanctimonialibus filiã suam Aureanam præfecit. Fuitq; olim religione florens, & opibus; nunc autem postquã viris militaribus beneficiatum est, ad paucos canonicos deriuatur.

Pompeius coniungitur sanctę Begghæ.

Sanctus Pontianus, gloriosus Beneuenti martyr, festū habet celebre per diocesim Traiectensem, decimo nono Calendas Februarij. Baldricus

enim

enim decimus quintus episcopus, Pontiani & Agnetis sancta corpora secum ex Italia transtulit, ac in Traiectensi ecclesia honestè ingenti deuotione reposuit. Obijt is præful anno nongétesimo septuagesimo septimo.

Poppo abbas Stabulensis non est canonizatus. quibus tamen virtutibus & miraculis claruerit, ex historia ipsius cognosci potest, quam Surius habet die vigesima quinta Ianuarij.

**S**ANCTUS **Q**VINIBERTVS cōfessor, Prior fuit in Salesio, iuxta Quercetū, in Prioratu Maricolensiu. Vbi permultis claruit miraculis. Festum eius recolitur ibi, & Maricolis, die 18. Maij. Loca sunt diocesis Cameracensis in Hannonia.

**S**ANCTUS **R**ADBODVS, episcopus Ultraiectensis, & cōfessor, fuit vir sanctus, pius, & doctus, & iuxta nomē suum Teutonicū, consilij nuncius, sine magni consilij angelus. Inter alia conscripsit flores de primis Traiectensibus episcopis, Vuillibrordo & Bonifacio. In graui Danorū persecutione Traiectensem ecclesiam gratiosè rexit, annis septendecim; sed propter Traiecti desolationem, quod prophético spiritu præuidit per successorem restaurandū, Dauētriæ sedere cōsuevit, vbi etiam honorificè est tumultatus, per clerum & populum, anno nongétesimo decimo septimo: multisq; miraculis & beneficijs claruit. Natalis est tertio Calēdas Decēbris. Tráslatio, septimo Calēdas Iulij.

Sanctus Radfridus martyr, ponitur cum Vualfrido martyre.

Sancta **R**AGENFREDIS virgo patrem habuit Aldebertum, Comitem Austrouandiæ; matrem, sanctam

sanctam Reginam, neptem Pipini regis Franco-  
rum. In Dononio, secundo milliario à Valencenis,  
parètes ei ex sui iuris rebus cellam fundarunt, siue  
monasterium, in quo prima præfuit, & post plu-  
rimas virtutes, in pace quieuit. Cuius festa ibidem  
duodecim lectionibus celebrantur, Natalis, octa-  
uo Iduum Octobris. eleuatio, secundo die Se-  
ptembris. relatio tertio Idus Iunij. Natalem cele-  
brat etiam Cameracensis diœcesis nouem lectio-  
nibus. Locus tamen est diœcesis Atrebatensis.

Sãcta RAGENVFLA virgo, neptis sanctæ Ger-  
trudis, nata est in Hasbania, villa Brûbasia: cumq;  
à parentibus cogeret ad nuptias, præmissis pre-  
cibus feruentibus, clam fugit. Sigebertus Gem-  
blacensis eius in chronicis meminit, anno sexcen-  
tesimo quadragesimo tertio, dicens: Virgo Dei  
Ragenufla, sanctitate claret in Gallia. Quiescit in  
Gallica Brabantia, Aijcuriæ, siue Eincuriæ. **Sinte  
Reinoffel te Incourt.** Ibidem in ecclesia nominis  
eius, fuit Canonorum Collegium, sed anno  
millesimo quadringentesimo quinquagesimo se-  
xto Louanium translatum est, ad sancti Iacobi  
basilicam. Vtroque loco natalis eius celebratur  
die decimo quarto Iulij.

Sanctus RAGNVLPHVS martyr, siue Ranul-  
phus, pater S. Hadulphi, episcopi Atrebatensis, ab  
Vsuardo annotatur sexto Calendas Iunij, sed in  
Atrebatēsi Breuiario ponitur quinto Iduum No-  
uembris. Quiescit Atrebatēsi in sancti Vedasti mo-  
nasterio. Scriptum est in chronico Cameracensi,  
fideles ad eius sepulcrum multa vidisse miracula.

Sancta RECINA, neptis fuit Pipini regis; con-  
iunx,

INDICVLVS

unx, Aldeberti Comitis Austrouandiæ: & mater  
 sanctarum Ragenfredis & Auæ. quæ primæ in  
 Dononio monasterio, haud procul à Valencenis,  
 præfuerunt. Ibidemque requiescunt, in diœcesi  
 Atrebatensi. Sunt enim in summo altari tria ar-  
 gentea pheretra: medium, sanctæ Ragenfredis:  
 dextrum beati Aldeberti; qui tamen non est cano-  
 nizat: sinistrum, sanctę Reginæ, cuius solennitas  
 duodecim lectionibus celebratur Calendis Iulij:  
 similiter eleuatio, decimo sexto Calendas Aprilis.  
 Neq; Auæ secunda abbatissa Sanctis est ascripta,  
 etsi sancta habeatur, & in vetusto Dononij mar-  
 tyrologio legatur, vigesimo nono Aprilis.

Sancta REINELDIS, virgo & martyr filia fuit  
 religiosissimorum, Vuitgeri Comitis, & S. Amel-  
 bergæ, nec nõ soror S. Ableberti episcopi, & Gu-  
 dilę virginis; nata in castro siue oppido Condatęsi  
 super Scaldã. Lobij cœlestis regni clauigero San-  
 ctas, cū quinq; villis, appendicibusq; earũ, tradi-  
 dit, vt ab eo ad cœli palatiũ mereretur introduci.  
 Dehinc benedictione suscepta, vnus tantũ serui,  
 & ancillæ, comitatu contenta, loca quæ Dominus  
 noster Iesus corporaliter perambulauit, peregre  
 visitauit, & post septēnium, cum multis reliquijs  
 Sanctas reuersa, terrenis conculcatis, vitæ con-  
 templatiuę statum, miraculis atque virtutibus re-  
 fulgens, obtinuit. Vbi etiam cum Grimoaldo sub-  
 diacono, & Gúdolpho seruo, ab irruētibus infide-  
 libus martyrio est coronata, ante altare martyris  
 Quintini, in modum crucis Dominicæ prostrata.  
 Vnde à tribus sanctis quidã locum nomen habere  
 putat. Gleba corporis eius sacratissima eleuata est  
 anno

anno octingentesimo sexagesimo sexto in thecam argenteam, præsentibus confinium diœcesum tribus episcopis. Locus est diœcesis Cameracensis apud Hallas, olim Brabantia, nunc, vt arbitror, Hannonia. Festum decimo sexto Iulij.

Sancta Relendis, siue Renula, superius posita est, cum germana sorore, sancta Harlinde.

Reliquiarum Atrebatensis ecclesiae festum celebratur Dominica secunda post Pascha, in qua Missæ introitus incipit, Misericordia Domini plena est terra. Est autem inter reliquias manna cœlestis, quæ in ecclesia beatæ Mariæ conseruatur, in memoriam beneficij à Deo consecuti anno quadringentesimo tertio, cum eis manna de cœlo pluit in modum lanæ candidæ, pluuia seu rore cœlesti mistæ. Cuius beneficij meminit Orosius, dicens libro septimo, Anno tertio imperij Valentiniani, apud Atrebatas vera lana de nubibus, pluuia mixta, defluxit. Est in eadem vrbe memoratissimus cereus, illuminatus anno millesimo nonagesimo quinto. Cuius inuentionem Sixtus quartus examini curauit, & describi per Notarios Apostolicæ Sedis, Anno millesimo quadringentesimo octuagesimo secundo. Per festi octauas contulit Calistus pontifex indulgentias, anno millesimo, quadringentesimo, quinquagesimo quinto.

Reliquiarum cœnobij Gemblacensis, quo die fiat memoria nō memini. Sed insignes esse eas reliquias indicat epistola Ioānis, archiepiscopi Neopatreensis, qui eas donauit. Sic enim scribit, *Ioannes Dei gratia Neopatreensis archiepiscopus, Vuilmo abbatu, & Conuentui Gemblacensi, & vniuersis Christi fidelibus,*

fidelibus, salutem in auctore salutis. Vniuersitati ve-  
 stra notum facimus, quod nos charitatis instinctu, par-  
 tim etiam natalis patriæ (quæ mouet omnes) dulcedine  
 ducti, munus pretiosum omni ueneratione dignum, vi-  
 delicet, de ligno Domini, de sepulcro Domini, de ossibus  
 beatorum Georgij & Antonij; & digitam pijsimi &  
 gloriosi confessoris sancti Nicolai, quem Christianissi-  
 mus Imperator Constantinopolitanus ad prælium con-  
 tra inimicos suos præliaturus, ante se deferri fecit, fi-  
 duciam habens cum effectu, quod meritis eiusdem Con-  
 fessoris triumphator existeret; & pannum sericum  
 deauratum, ecclesiæ Gemblacensi, de qua duximus ori-  
 ginem, per manus dilecti nostri Vuilelmi, eiusdem cœ-  
 nobij abbatis, deferendum, dignum duximus destinare.  
 Omnibus autem, qui memoratam ecclesiam, ob ve-  
 nerationem harum reliquiarum visitauerint, & de fa-  
 cultatibus suis aliquid impenderint, omnium benefacto-  
 rum ecclesiæ Neopatrensis, & suffragiorum ipsius, de  
 misericordia Dei confisi, concedimus commutationem.  
 Fraternitatem etiam vestram diligentius hortamur,  
 quatenus hoc sanctuarium Dei pia deuotione ac cele-  
 bri ueneratione, sicut decet, amplectamini, Deo mo-  
 dis omnibus laudes referentes, quod partes vestras  
 tanto dignatus sit honore visitare. Hoc solum in re-  
 compensationem tanti muneris à fratribus ecclesiæ  
 Gemblacensis repetendum duximus, quod nos oratio-  
 num suarum apud Deum patrem constituent participes.  
 Datum Romæ, in terminatione Concilij Latera-  
 nensis, Calendis Decembris, feliciter. Habitum est  
 hoc generale Concilium sub Innocentio tertio,  
 anno supra millesimum, ducentesimo decimo  
 quinto. Cui cum Domino Ioanne, archiepiscopo  
 I Neopa-

Neopatrensi, intererat dominus Vuilhelmus, decimus quartus Abbas Gemblacensis.

Festum Reliquiarum, quas ex Constantinopoli habet Abbatia Lætiensis, celebratur ipsis Calédis Decembribus. de quibus duo extant diplomata, quorum copiam subiungam; vnum, Theodori patriarchæ; alterum, Henrici Imperatoris.

Dip'oma  
Theodori.

Theodorus Dei misericordia sanctæ ciuitatis Hierusalem archiepiscopus, ecclesiæ Antiochenæ, & totius Orientis patriarcha, vniuersis Christi fidelibus, in quorum manus hoc scriptum perueniet, salutem in Domino. Vobis notum facimus, quod nos alijque quam plurimi, dilecto nobis in Christo Thomæ Lætiensis ecclesiæ monacho, ( qui Constantinopolim, vbi nunc degimus, aduenit ) diuersas Sanctorum Sanctarumque Dei, reliquias, pietatis intuitu, rogatuque domini Henrici Imperatoris illustrissimi, contulimus. Qui etiam Imperator eidem Thomæ pulcherrimum sanctuarium, de pretiosissimo sanguine Iesu Christi, in vasculo chrystallino, & eximias portiones sacrosanctæ Crucis eiusdem Saluatoris nostri, cum maximis & pæne infinitis alijs reliquijs dedit. Vt autem tantus reliquiarum thesaurus digne in ecclesia Lætiensi semper honeretur singulis qui ad eam ecclesiam prædictas reliquias visitaturi pio desiderio aduenierint, ibiq; de suis peccatis vere doluerint, nos ex parte beatorum Petri & Pauli, & authoritate qua fungimur, à summo Pontifice nobis concessa, de pœnitentijs pro criminalibus ipsis iniunctis, sexaginta dies indulgentiarum relaxamus. In cuius testimonium sigillum nostrum plumbeum huic scripto appendendum esse duximus. Datum Constantinopoli anno Domini millesimo ducentesimo octauo, Archiepiscopatus nostri anno tertio.

Henricus

Diploma  
Henrici  
Imper.

Henricus Dei gratia imperator, & moderator Romanorum, vniuersis qui hoc Scripturae monumentum inspecturi sunt, salutem. Cum vita hominum sit breuis, memoriaque labilis & infirma, rationi consentaneum videtur, vt ea quae ob pietatem recte fiunt, scripto mandentur, quatenus posteritas semper habeat, vnde factorum cognitionem accipere possit. His rationibus adducti, vobis significare volumus, quod nos considerantes deuotionem, venerabilis viri Thomae, ecclesiae Latiensis monachi, qui frater germanus est Gerardi Vualcunriensis, primi inter praetores nostros, spectantes etiam nihilominus antiquam dignitatem praedictae ecclesiae Latiensis, a parentibus, praedecessoribusque nostris iam olim fundatae; eorundem Thomae & Gerardi, nobis charissimorum, precibus permoti, ipsi Thomae pulcherrimas ac propemodum infinitas reliquias, Saluatoris, Mariae, Apostolorum, Euangelistarum, Prophetarum, Martyrum, Confessorum, ac foeminarum sanctarum, pia beneficentia contulimus. Quae sanctarum reliquiarum thesaurus, vt in ecclesia Latiesi digna veneratione perpetuo honoretur, & vt haec absque haesitatione aliqua ab omnibus suscipiantur, rei veritatem confirmare volumus sigillo nostro aureo, ad praesens scriptum appeso. Datum Constantinopoli in palatio nostro, anno Domini millesimo ducentesimo octauo, Imperij nostri anno secundo.

Sanctus REMACLVS, episcopus Leodiensis dioecesis, & confessor, ex Aquitaniae partibus oriundus, parentibus nobilis, sed fide nobilior, in monastica disciplina est instructus per sanctum Eligium; sub quo intantum profecit, quod fama vulgante ad aulam regalem vocatus sit a proceribus palatii, & postmodum surrogatus

I 2 in epi-

in episcopum sedis Tungrensis. In quo præsulatu fuit hic doctor, pauperum, orphanorū, viduarum, & infirmorum benignissimus consolator, omniumque necessitatum largissimus procurator. Discipulos habuit sanctissimos, suos videlicet successores, Theodardum & Lambertum martyres, Hadelinū ex Aquitania, & Trudonem Habbanum. Eremiticæ vitæ fuit amantissimus, vnde post septemium sui episcopatus, resignato illo in Theodardum, solitariam & monasticam elegit vitam, in Stabuleto monasterio suæ diocesis, quod in Arduenna extruxerat Sigebertus rex, cooperante maiore domus Grimoaldo, fratresanctarum sororum Gertrudis & Begghę. vbi multis miraculis clarus, quieuit tertio Nonas Septēbris. Quo die natalē eius celebrat ecclesia Leodiensis. Stabulenses etiā translationē septimo Calendas Iulij, & cōmemorationem septimo Iduum Maij.

Porro duæ sunt sancti Remacli abbatia Stabuletum & Malmundarium. quarum posteriorem Henricus rex Colonensi episcopo dederat. Cumque rex nulla fratrum repetentium eam importunitate moueretur, diuina, vt fertur, reuelatione, Leodium ossa beati Remacli tulerunt, & in celebri conuiuio super mensam posuerunt, obsecrantes vt si minus filiorum, saltem patris misereatur, de iniurijs suis quotidie ad tribunal æterni iudicis proclamationem faciētis. Rex primum iratus punitionē facti meditabatur, sed attonitus miraculorū multitudine quæ subsequēbātur, non solū ablata restituit, sed etiā regia dona adiecit. Scribit istud in Hirsfeldensi Chronico Lambertus Scaf-  
nabur-

naburgus, anno millesimo septuagesimo primo.

Sanctus REMBERTVS archiepiscopus Bre-  
menfis & confessor, cuius vitam grauer conseri-  
ptam habet toms primus Suri, ideo Belgij fan-  
ctis est annumerandus, quod Flander fuerit, & ex  
Thurold Flandriae monasterio, ab Anshario  
Hamburgensi, siue Bremensi archiepiscopo, sit  
abductus Bremam, velut optimae indolis & ma-  
gnae spei puer; quod euentus declarauit. Causa au-  
tem abductionis fuit quod Anshario, & clero  
ipsum, Turholtum iam dictum monasterium oc-  
cidentalif Franciae donatum erat à Ludouico im-  
peratore, propter tenues episcopatus fructus.

Sanctus Richarius abbas natus Centulae in  
prouincia Pontina, ibidem infigne monasterium  
construxit, in quo requiescit. Fuit insignis praedi-  
cator verbi Dei, tam in patrio loco, quam in Bri-  
tannia. Quamquam autem locus quietis sit extra  
Belgium, in episcopatu Ambianensi, obiter tamen  
hic commemorandus est, quia & viuus & mor-  
tuus Belgium exornauit: Fuit enim in vita valde  
familiaris sanctae Rictrudi, eiusque filium sanctum  
Maurontum sacro baptisinate regenerauit, quem  
etiam à praesentissimo mortis periculo praeserua-  
uit. Et post mortem, propter Nortmannorum per-  
secutiones corpus eius cum corpore sancti Vuale-  
rici delatum fuit ad sancti Bertini monasterium. in  
quo vtrumque remansit annis nonaginta octo. Nata-  
lem habet vigesimo sexto Aprilis. quo die histo-  
ria eius extat authore Albino Flacco abbate.

Sancta RICTRVDIS, temporibus beati Aman-  
di, coniugem habuit Adalbaldum, virum nobilitate,  
I 3 virtute,

virtute, & sapientia clarum, cui multæ erant possessiones in pagis Flandrési, Legiensi, Adartensi, Atrebatensi, & Pabulensi. Hic in Vasconiam proficiscens, à malignis hominibus est interemptus: sed feliciter eum in Deo viuere, testantur signa, quæ ad eius sacra ossa non rarò facta sunt. Ex ipso habuit beatissima Rictrudis quatuor sanctas proles, sanctum Maurontum, abbatem & leuitam, & tres filias, Clotsendem, quæ post matris obitum, monasterij fuit moderatrix, sanctam Eusebiam, quæ in Hamatico præfuit, & Adalsendem, quæ immatura morte prærepta est. Cû autem Rictrudis ad secundas vrgeretur nuptias, consilio vsa sanctissimi Amandi, regie maiestati & optimatibus dignum apparauit conuiuium; In eo prandio sciscitatur regem, an liceat ei in suis ædibus, agere quod velit. Rex annuit, putans quod conuiuas, vt fieri solet, sumpto poculo ad potandum inuitaret. Illa verò virili animo velum profert, ab Amando pontifice consecratum, & capiti suo imponit. Quo facto sibi ac filiabus monasterium Martianas deligit, beato Amando non solum consentiente, sed etiam inter regem & ipsam, pacem conciliante. Vbi vsq; ad annum ætatis septuagesimum quartû, omnium bonorum operum se exemplû præbuit, & vt filia lucis, semper ambulauit in luce, cuius fructus est in omni bonitate, & iustitia, & veritate. Quiescit Marcianis, siue Marcenis, (vt nunc ferè loquimur,) in monasterio sanctæ Rictrudis, vbi olim præfuit abbatissa. Hodie verò est Benedictinorum monasterium, pietate & eruditione, vt & quædã contigua, præstantissimû. Quæ etiam  
superflua

Ephes. 5

superflua bona in Duacensis Vniuersitatis collegia, aliosque vsus sanctissimos expendunt. Ad sepulcrum pendet epitaphium, cuius initium est:

*Hic quondam iacuit totum veneranda per orbem  
Rotrudis, virtutis ager, pietatis imago.*

Eleuata est cum filiabus in captas, inter eas tamen Clotsendis & Adalsendis, non sunt numero Sanctarum virginum ascriptæ. Locus est episcopatus Atrebatensis, in Flandria, inter Duacum & Valencenas. Natalis celebratur quarto Idus Maij, eleuatio septimo Idus Februarij.

Sancta R O L E N D I S virgo, in Gerpinia inter Tudinium & fossas, oppida territorij Leodiensis, miraculis clara fuit. Quæ ex Gallijs nobilibus orta natalibus, cū in cōiugem expeteretur à regis Scotiæ filio, fugit, & Coloniã tendens, Gerpiniæ Domino vocãte migravit. Natalis est decimo quarto die Maij: sed, si rectè memini, seruatur à longè lateq; circumhabitãtib; in festis Pentecostes. Eleuata est in feretrũ ab Oberto episcopo Leodiensi.

Sancta Rotrudis posita est sub voce Ortrudis.

Sanctus R V M O L D V S, archiepiscopus & martyr, ex ea parte Scotiæ, quæ hodie Hybernia dicitur, desertis, patria, parentibus, nobilitate, & archiepiscopatu Dublinensi, Romã iuit, & inde habita Põtificis benedictione, iuxta Angeli apparitionem eò peruenit, vbi Scaldis fluuius in mare se exonerat, naturãq; iuxta lunæ curriculũ labitur ac perfluit. Hoc est, ad Mechliniam; vbi sic fidei rudimenta plantauit, vt merito Mechliniensium Apostolus habeatur. Susceptus est ibi benignè ab Adone Comite, eiusq; coniuge, quorum pro-

lem sanctum Libertū baptizauit, & in sanctitate erudiuit, ac clericis regulariter uiuentibus præposuit, Sed anno septingentesimo septuagesimo quinto, in ferijs Baptistæ, duo sicarij secure dirum vulnus capiti inflixerunt, vnde mox martyr migravit. Vnus ad hoc facinus impellebatur cupidine auri: alter quia à præfule de adulterio erat reprehensus. Natalis celebratur Mechliniæ Calēdis Iulij, vbi thecam habet argenteam, & valdè sumptuosam, cui parē in his regionibus non reperias. Eundemque locum multis miraculis, & non raro victoria contra hostes, decorauit. Est autē Mechlinia vnica ciuitas in patria Mechliniensis; æqualiter distans à primarijs Brabantiae vrbibus, Louanio, Bruxella, & Autuerpia. Dicitur etiam Machlinia, & à Gallis Malina. Quæ vox nūc extra vsū est in Latino sermone: aliquādo tamen tritissima fuit, quādo etiam Lira, oppidum vicinum, Ledo nominabatur, Ledo autem & malina, leguntur pro maris recessu & accessu, apud Augustinum libro primo de mirabilibus sacrae Scripturae, capite septimo, & alibi. Vnde à maris fluxu, hæc nomina indita esse supradictis oppidis, annotatum est ante annos trecētos in historijs Rumoldi & Gumhari. Est autem Rumoldi festum, ex constitutione primæ synodi Mechliniensis, duplex per diocesim: nouem lectionum, per prouinciam.

S.

**S** AGRAMENTVM venerabile, quod **B R V X E L L Æ** est miraculis gloriosum, præsentī Indiculo inferam. Iudæi eo loci, anno millesimo trecētesimo sexagesimo nono, venerabile Christi corpus

corpus pugionibus & gladijs transfixerunt: vnde cruor copiosè effluxit, multisq; postmodum miraculis claruit, quæ etiam excusa habentur. Honoratur singulis annis magnifica & solenni supplicatione, mense Iulio, Dominica die ante diem decimum tertium Iulij, quo Bruxellæ celebratur sancta Margarita. Quæ solennitatè ad honorè corporis Christi instituit domina Margarita, filia Maximiliani, quæ Mechliniæ obiit, anno millesimo quingentesimo trigesimo, Belgarum moderatrix laudatissima.

Sanctus SALVIVS, episcopus Engolismensis, & martyr, de Aquitania provincia spargèdo verbi Dei semina, peruenit cum vno comite ad fiscum Valentianas, aut, ad castrum Valentianas, situm in Marchia Franciæ & Lotharingiæ (vtrouque enim modo Sigebertus loquitur) siue, vt nunc loquimur, ad ciuitatem Valencenas, inter Franciam & Hannoniam: deinde voluit ire Condatum ad cœnobium Dei genitricis Mariæ. In ipso autem itinere, à quodam tyrâno Vuinegario, iussu domini sui crudelissimi Vuinegardi, in capite securi percussus, cum supradicto comite martyriû suscepit. Qui ambo in stabulo reconditi, post tres annos, reuelatione diuina ab imperatore Carolo magno inuenti, & in loco, vbi nunc Prioratus est sancti Saluij, sepulti sunt, signis & miraculis coruscâtes. Comes quia nomen ignorabatur, dictus est Superius, quod in inuentione deprehendebatur superius iacere. Monasterium est extra Valencenas, diœcesis Cameracensis, vbi dies martyrij recolitur sexto Calendas Iulij. translationis, septimo Iduum Septembris. eleuationis, Idibus Octobris.

*in Chron.  
an. 801  
1006.*

Sanctus SARIVS, presbyter & confessor, quiescit Cameraci, in ecclesia Metropolitana beatae Mariae. Natalis vigesimo tertio Nouembris.

Sancta SATVRNINA, virgo & martyr, patria Germana, quiescit in villa Saëtis, haud procul ab Atrebato. Habet de ea inter alia liber secundus Chronicorum Cameracensium, quae scripta sunt tempore Gerardi secundi, quod pro virginitate sua quam Domino vouit, à proteruo proco sit Sanctis decollata: quodq; mox manibus deportarit caput, vt antiquitas refert, ad ecclesiam eiusdem villae, quae est sancti Remigij. Rursus habet, Fideles ad martyris honorem puellare monasteriũ construxisse, quod postea ad vnius presbyteri obsequium redactũ est. Deniq; Saxones, vt est antiqua relatio illac transeuntes, partem sacri corporis asportasse. Diem natalem ignoro. In Atrebatensis breuiarij Kalendario legitur quarto Iunij, Saturninae virginis, non martyris, memoria. Quod putarem de hac intelligendum, nisi adderetur, non martyris.

*Lib. 2. hist. cap. 13.* Sanctus SERVATIVS, episcopus Tugrensis & confessor, fuit (vt Gregorius Turonensis episcopus scribit) vir eximiae sanctitatis, qui vigilijs ac ieiunijs vacans, crebro lachrymarum imbri perfusus, misericordiam Domini precabatur, ne vnquam Hunnorum gētem incredulam in Gallias venire permetteret. Sed sentiens per spiritum, pro delictis populi hoc sibi non fuisse concessum, Romam iuit ad beati Petri tumulum, vt adiunctis sibi Apostolicae virtutis patrocinijs, quae flagitabat mereretur facilius obtinere. Ibi verò multis diebus sese oratione & inedia affligēs, responsum accepit, Deliberatione Domini

Domini sancitum esse Hūnos Gallias debere depopulari. Ipsius autem oculos ea mala nō visuros. Contra Euphratē pseudoepiscopū sententiā suam protulit in Cōcilio Agrippino. Multū autem inter Galliæ episcopos laudatur à Sulpitio Seuero noster Seruatius, aut Seruatio, vt ipse loquitur, Tugrorum episcopus, qui Arimini minis & terriculis Arianorum non cessit, sed contra eos fidei professiones edidit. Sed & Athanasius, magnus ille fidei confessor, præclare eius meminit. Magnentius legatus mittebatur à Constantio ad Constātem fratrem. Is tyrannus Constātem occidit, & occidentis imperiū anno trecētesimo quinquagesimo Augustoduni occupauit. Accusatus est statim Athanasius quod cum Magnētio egerit de interficiēdo Constāte. Vnde ad Constantinū apologiā scripsit: in qua inter testes innocentiae suæ primum nominat Seruatium episcopum, qui ad Constantem aliquando à Maxentio pro legato missus fuerat. Natalis Seruatij celebratur decimo tertio Maij/ dies translationis, septimo Iunij/ festum visionis, quam Romæ habuit de Galliarū excidio, incidit in diē Annunciationis Domini, sed trāsponitur in diē Dominicū post Octauas Paschæ/ Deniq. triūphus S. Seruatij recolitur Dominica prima Iulij.

Sancti Sidronij corpus, qui sub Aureliano principe martyrio est coronatus, Romā allatum est Messenas, ab Adela filia Roberti regis, & coniuge Balduini pij, Comitis Flandriæ. Quo loco anno millesimo sexagesimo quinto instituit Canonico- rum collegium, & Benedictinarum monasterium vbi etiam sacrum velamen marito orbata accepit.

Festum

INDICVLVS

Festū seruat̄ Messenis in dicecesi Iprensi, die tertio Iulij, sed ignoro an de trāslatione, an de natali.

Sanctus SILVINVS episcopus Tolosanus, in Morinis miranda enituit religione, & spirituum immūdorū eiectione; apud quos etiam obiit, vt non sit mirum eum à quibusdam nominari episcopum Teruanensem. Corpus in sancti Bertini monasterio quiescit, ad sanctum Audomarum. Obijt tamen in Alciaco, anno septingentesimo decimo quinto, vbi abbatia est sancti Siluini, fuitque ibi sepultus à monasterio Centulensi. Natalem habet die decimo tertio Calendas Martij.

Sanctum Speum confessorem rex ex Aquigrano accepit, & in Hartespurg transtulit. Scribit hoc in Chronico Hirsfeldensi, Lambertus Schafnaburg, anno millesimo sexagesimo nono.

Sanctus Stircbaldus diaconus, collega fuit sancti Bonifacij, in fidei apud Frisones prædicatione, & in martyrij merito.

Sancti Sulpitij episcopi & confessoris, corpus, vel corporis reliquias, habet Cella, siue sancti Gislēni monasterium, quod est antiquissimū in Hannonia. Vnde in Martyrologio ibidem legitur die vigesimo septimo Ianuarij, Depositiō sancti patris nostri Sulpitij, episcopi & confessoris. & die vigesimo primo Iulij, Cellensi monasterio, translatio sancti Sulpitij episcopi, & sanctæ Leocadiæ virginis. Alicubi legi eum Bayensem fuisse episcopum, & cum sanctæ Leocadiæ reliquijs ex Hispanijs translatum esse ad sancti Gislēni monasterium.

Sanctus Superius coniungitur sancto Saluio, cum quo martyr occubuit, apud Valencenas.

Sancta

Sancta Sura, virgo & martyr, claruit Dordraci, quæ vrbs diœcesis Traiectensis, mater est ciuitatû Hollandiæ, vbi insigni miraculo trium nûmorum cooperata est ædificationi primariæ ecclesiæ, circa annum, vt opinor, millesimum trecêtesimum. Iugulus ei incisus est à nebulonibus, haud procul ab ecclesia. Vnde in loco martyrij, & in altaribus duobus Collegiatæ ecclesiæ, imago eius habet iugulum cruetatum, & in manu cultellû, piscarium, quatum recordor. Ecclesia iam dicta Sotheré eam nominat, & per Collectâ memoriam eius celebrat indie Scholasticæ virginis, decimo Februarij. Sed adhuc ignoro à quo tempore, & cuius Sedis auctoritate, hæc commemoratio fiat, & applicatio Collectæ de Sothere virgine Orientis, in Sotheré Dordracensem. Quâ sic transnominatam opinor, ob salutem præstitam miraculis. Nam & Dominus Lindanus Dordracenus, Ruremundæ præsul

*apologib.  
ci cap. 50.*

vigilâtissimus, puteum sanctæ Suræ, qui est ecclesiæ contiguus, nominat medicum febricitatium. Sanctus SVUITBERTVS, episcopus & cõfessor, secûdus nominatur inter duodecim illos Apostolicos viros, qui ex Anglia venerunt fidẽ prædicatû Frisijs, Hollâdis, & vicinis. Adhuc presbyter existens, multos conuertit, potissimum grandem vicum **Duerstadi** / qui nunc est oppidum **Wûc** / & ciuitatem **Hagenstein** / quæ nunc est pagus Vianæ contiguus. Cumq; per eum, & Vuillibrordum, numerus credentium quotidie augeretur, ex petitione fratrum in Traiecto & Frisia, vterque consensit, vt episcopus consecraretur. Vnde Suuitbertus in Angliam vadens, consecratus est à sancto

sancto Vuilfrido, episcopo Merciorum, anno sexcentesimo nonagesimo quinto, in festo sancti Bartholomæi. Sanctus verò Vuillibrordus Pipinum principem adiit, cumq; ab eo dimissus esset, Romam iuit, vbi à Sergio papa anno sequenti est ordinatus. Et quâquam Suuitbertus Vuillibrordum tempore præcedat, hic tamen illum dignitate antecedit, & primus archiepiscopus Traiectensis appellatur, eo quod à Sergio Frisonum archiepiscopus specialiter sit consecratus, & ad eundem populum missus. Suuitbertus verò non appellatur Traiectensis episcopus, sed coëpiscopus sancti Vuillibrordi. Specialiter tamen nominatur Apostolus Teisterbadiæ, Vuestfalię, & Boructuariorû. Comitatum, inquit Marcellinus, Teisterbandiæ, cum tota fere Batna, ac magnam partem inferioris Frisiæ, prædicatione conuertit, & ecclesiam Traiectensem numero fidelium valdè multiplicauit. Inferioris Frisiæ partes docti intelligunt, Alcmariam potissimum, & Vuaterlâdiam. Batua nomen retinet. Sed Teisterbandia hodiè partim Hollandiæ est, partim Geldriæ, diuisa ferè in patriam de *Utenae*/Huesdensem, Vuerdam siue Insulam Bommelsenem, & Tielensem. In hoc Comitatu multas ædificauit ecclesias, & templa idolorum consecrauit. Loca aliquot in historia exprimuntur, videlicet, in *Zandwîc* apud Tielam, qui locus hodiè nō est. In *Arkel* & *Hoernaer*/quæ loca sunt villæ ditionis Gorcomiësis: In *Schoenreford*: hodiè dicitur *Schoenrewoerd* prope *Leerdam*/ in *Huthuesdē* prope Huesdâ/ in *Wondrichem*/ quod modo dicitur oppidum *Worchû*:  
in *Hel*

Cap. 13  
vita.

Cap. 12

in Helbozch/ Ghiesen/ & Ruysswïck inter Vuorc-  
 kum & Huesdam: In Almkkerck/ quod est terri-  
 torij de Altenae: in Malsen/ Erthum & Huesae-  
 de/ quæ sunt ditionis Burenfis, & in pluribus alijs  
 locis. In his locis magna deuotione ecclesias con-  
 fecrauit. Atque plebem, per ipsum conuersam,  
 orationibus protegebat assiduis, & admonitioni-  
 bus saluberrimis ad cœlestia vocabat: Conuertit  
 etiam extra nostrum Belgium Vuestfalos & Bo-  
 ructuarios. Qui videntur esse hodie Markêses, aut  
 vicini. Tacitus Bructeros videtur appellare, qui  
 ad Lippiam Vuestphaliæ flumen fuerunt. Quo-  
 rum monumentum testatur ciuitas Boruch, haud  
 longè à Vuerda Cæsaris. Porrò dictum iam vicum  
 Vuerdam ad Rhenum, contulit ei illustris prin-  
 ceps Pipinus, propter profectum & firmamētum  
 sui principatus. Obtulit eidem copiosum thesau-  
 rum pecuniarum, quibus monasterium ibidem  
 edificauit, vbi agmem famulorum Christi colle-  
 git. Obijt autem Suuitbertus episcopus Calendis  
 Martij, anno septingentesimo decimo septimo,  
 post multorum populorum conuersionem, sepul-  
 tus in monasterio suo in Vuerda Cæsaris. vbi ad  
 sepulcrum ipsius infirmi sanabantur, cæci visum,  
 claudi gressum, febricitantes incolumitatem,  
 impetrabant. Vnde Pipinus, Caroli Martelli fi-  
 lius, vicum Vuerdam in castrum conuertit, cu-  
 ius etiam meritis victoriam contra paganos ob-  
 tinuit. Est in Ducatu Cliuiæ: ibique Traie-  
 ctenses, non immeritò, beneficio istius Aposto-  
 li, libertatem à vectigalibus impetrarunt, ab  
 archiepiscopis & Cæsaribus, licet nunc eis illa  
 denege-

denegetur. Festum Calendis Martij. Quo die historia extat per sanctos viros, Marcellinum presbyterum, & Ludgerum episcopum.

T.

**S**ANCTUS THEODARDVS, episcopus Tungrésis, & martyr, in diocesis regimine successit sancto Remaelo, qui propter attritos fructuum prouentus, portu solitariae vitae elegerat. Cumq; multa per Dei gratiam, & suam industriam, restauraret, hoc eum acrius mordebat, quod ecclesiae suae possessiones magna quantitate essent circiter per annos triginta mutilatae. Deliberat apud Hildericum regem Austrasiae super iniustitijs illatis ecclesiae legaliter expostulare. Sed filij Belial iniustitiae conscij, & nolentes coram palatinis causam agi, eum in Alsatiam vsque insequuntur, & intra terminos diocesis Vuormatiensis, caput eius sacro oleo perunctum in frustra secant, corpusque membratim dilaniant. Statimq; in testimonium sanctitatis, euidentia signa subsequuntur. Eius corpus suo quasi iure postulauit discipulus & successor, martyr Lambertus, tandemque obrinuit, & in Legia villa publica, quae nunc est Leodium, tumulauit, cum honore, qui martyrem decebat. Passus est anno Domini sexcentesimo quinquagesimo quinto, iuxta Placetium, aut octauo iuxta Sigebertum, administrationis secundo, eleuatus in capsam Leodij in primaria ecclesia. Festum eius est quarto Idus Septembris.

Theodoricus abbas Andainae ad sanctum Hubertum, transijt ad Dominum, octauo Calendas Septembris anno millesimo octuagesimo quarto, multis

multis virtutibus & signis clarus. Nec dubitatur quin numero sanctorum sit aggregatus, tametsi ab ecclesia in eorum catalogum non sit relatus. Corpus eius miraculis gloriosum ex humo leuatum, in medium ecclesie fuit translatus. Hugonistarum autem immanitate in cineres & fauillas est reductum.

Sanctus THEODULPHVS abbas fuit Lobijs post sanctissimos Vrlmarum & Erminum, & similiter, vt ipsi, episcopus. Sunt qui eum archiepiscopum Remensem vocet, quia, vt suspicor, in eo archiepiscopatu, in gentilium conuersione episcopalem functionem administravit. Ercliacum in pago Laudunensi, patria sancti Ermini, petebat sibi ex Lobijs efferi corpus sancti Ermini patroni sui; Lobium metuens perpetuam retentionem, misit sub nomine Ermini corpus sancti Theodulphi, qui digno cum honore susceptus est, sed nullum fecit miraculum nisi in redeundo, cum per pagum Camencensem Fraciae fines euasisset. Tunc enim Valencis cepit miraculorum luce clarescere. Vnde illius fusci oppidani in honore medici sibi diuinitus destinati, ecclesiam dedicare vouent, & sanctum Theodulphum perpetuo retinere deliberant: Tandem cum clanculo, sine villo apparatu, corpus sanctum a Lobiensibus reducitur, per vim ferè ab ijs qui curati erant, ad Scaldim retinebatur. Translatus est ex Lobio ad oppidum Binchiense; Festum vigesimo quinto Iunij.

Sancta Therasia ponitur cum sancto Vualtrido. Torphimus episcopus in Thosano monasterio iuxta Brugas hoc habet epitaphium in eleuato sarcophago. Hic iacet dominus Torphimus ex

K regno

regno Norwegiæ, ciuitatis Hamariæ episcopus, qui pro iure ecclesiæ de terra sua exulatus, & in mari naufragatus, hic tandem veniens pauper & attenuatus, per triginta septimanas infirmatus, hospitans, & amore Christi misericorditer sustentatus, sancto fine quieuit, anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo quarto, sexto Idus Ianuarij. Anima eius, &c. Eius nulla fit in diuino officio mentio. Ante annos tamen circiter septuaginta cum sepulcrum eius reliquæ planitiei Abbas æquari vellet, ex attacto loculo suauissimus odor dicitur templum repleuisse. Quo facto, ab incepto desistebatur.

Sanctorum Traiectensium omnium episcoporum festum, celebratur Traiecti ad Mosam die sexto Februarij. Sed in Collecta diei septem tantum nomina exprimuntur, quorum nempe reliquæ ibidem in septē capsis requiescunt. Sic enim habet Collecta, *Propitiare nobis, quæsumus Domine, famulis tuis, per sanctorum confessorum tuorū, Seruatij, Monulphi, Gondulphi, Martini, Valentini, Candidi, & Amandi, & aliorū, qui in præsentie ecclesia requiescunt, merita gloriosa, vt eorum pia intercessione ab omnibus semper protegamur aduersis.* Radulphus autem de Riuo, Tungrensis Decanus, scribit Leodiensem ecclesiã habuisse triginta episcopos canonizatos, qui omnes resederūt Tūgris, Traiecti, vel Leodij.

Sancti Treuirenses aliquot episcopi, habuerunt etiam curam & sollicitudinem Rungrorum, qui inter Belgarum populos primi, vsque ad Treuitorum fines habitabant. Tecensentur autem hoc ordine, Maternus discipulus sancti Petri Apostoli, Nautilus,

Nautilus, & ex ordine septem sequentes, Marcellus, Metropolus, Seuerinus, Florétinus, Martinus, Maximinus, & Valentinus. Quae de causa etiam primi recensentur in catalogo episcoporum Tungrensium. ex his Maternus utroque loco celebratur. Martini autem natalis Tungris, ubi & Apostolus Hasbaniae honoratur, quod suo loco commemorauimus. Reliquorum verò natales Nocturnum habent in officio Treuirensis ecclesiae.

- Sancti Nausti, septimo Iulij.
- Sancti Marcelli, quarto Septembris.
- Sancti Metropoli, octauo Octobris.
- Sancti Seuerini, vigesimo quarto Octobris.
- Sancti Florentini, decimo septimo Octobris.
- Sancti Maximini, vigesimo Iunij.
- Sancti Valentini, decimo sexto Iulij.

Quare dum de sanctis Treuirensibus agitur, tractandum foret quod de his superest ex excidijs Treuericae urbis per Hunnos. Qualis sanè sub his episcopis fuerit Tungrorum in fide catholica status ad nos non peruenit. Vnde vero simile est eum valdè sobrium fuisse, vsque ad tempora sanctissimi Seruatij, qui primus fuit Tungrorum proprius episcopus.

Sanctus TRVDO in Hasbania nascitur, quae olim cum Lotharingia censebatur, anno salutis sexcentesimo vigesimo octauo; ex parentibus qui multas ditiones habebant, in Flandria, Hasbania, & Campinia, ob quas dignitate nomineque Comitum celebrabantur. Sed, quod summo loco ponas, insigniter pij erant. vnde etiam Adela mater

K 3 in Zee-

in Zeelem apud Diesthemium, quod iuris hære-  
 ditarijerat, quiescit, eleuata in altari: eiusque os  
 permagnū & pars maxillæ, in monasterio Trudo-  
 nensi visuntur. Trudo adhuc puer tam largus fuit  
 in eleemosynis, vt boni eius vix modum nouerit,  
 vereque in eum competat tritum prouerbium,  
 Largitiō fundum non habet. Mortuis parētibus,  
 adiit consilio Remacli, sanctum Clodulphum epi-  
 scopum Metensem: ibique quicquid in Hasbania  
 patrimonij habebat ecclesiæ Metensi in honorem  
 sancti Stephani resignauit. Cumque Clodulphus  
 eum sacerdotē ordinasset, & moribus, eruditione  
 & pietate idoneum videret ad verbum Domini  
 seminandum, in patriam eum remittit. vbi quod  
 puer vouerat templum construxit in gentilitio  
 agro, in honorem Quintini martyris, & Remigij  
 episcopi, ad riuulum Cifindriam: quo loco est op-  
 pidum Sarcinium, quod hodie ab ipso nomen ha-  
 bet. Verbum euangelicum locis omnibus circum-  
 iectis magna seculitate prædicauit: paganis inum  
 nondum plenè repurgatum, studiosissimè profligauit.  
 Cumque multi adolescentes caducis con-  
 temptis in eius contuberniū recipi cōtendebant,  
 eorum causa monasterium magnificū construxit,  
 & amplissimè dotauit, quod ad præsens non eo  
 splendore, neque ijs facultatibus floret, quibus in  
 exordio, & aliquādo sæculis insequētibus floruit.  
 Multa sunt adempta violētia finitimorum princi-  
 pum, multa vastata barbarorū incurſu, præsertim  
 Nortmannorum, Alia alijs ex causis perierunt.  
 Medium dominium ciuitatis resignauit Abbas in  
 Episcopum Leodiensem, cum videret se solum  
 cam

eam  
 nast  
 don  
 à Br  
 vniu  
 licet  
 nach  
 Obij  
 Hasb  
 nis, p  
 notau  
 diem  
 trium  

 S A  
 ru  
 Seruat  
 ſti ad  
 tione  
 San  
 fterio,  
 cianus  
 cum di  
 bris. H  
 nem pe  
 Sand  
 & conf  
 doueo  
 propera  
 Clodou  
 fundam  
 nauit, fi

eam non posse defendere: Condidit & aliud monasteriū, simul & dotauit, quod vulgo sancti Trudonis appellatur, medioque milliario disitum est à Brugis Fládræ ciuitate. Quæ id temporis, cum vniuerso suo agro, iure paterno, ditionis eius erat, licet non ita inclyta, vt hodie. Ibi octoginta monachos aluit. Sed nunc sunt atro amictu monachæ. Obijt ætatis sexagesimo quinto: Quiescit apud Hasbanos, in oppido & Abbatia sancti Trudonis, patriæ Leodiensis. Festū eius etiam Vsuardus notauit die vigesimo tertio Nouembris. In quem diem ad Vsuardum adieci quanto miraculorum triumpho post mortem claruerit.

V.

**S**ANCTUS VALENTINVS episcopus Tungrorum, proximus fuit prædecessor sanctissimi Seruatij. Cuius reliquiæ in capsâ habentur Traiecti ad Mosam. Dies eius coincidit cum translatione beati Seruatij, septima Iunij.

Sancta VALERIA virgo, quiescit in monasterio, Hunolcurt, quod extruxit sanctus Vindicianus episcopus Cameracensis. Natalis concurret cum die sanctæ Ragenfredis, octauo Iduum Octobris. Habet in vsu Cameracensi commemorationem per Collectam.

Sanctus VEDASTVS episcopus Atrebatensis & confessor, ex Tullo socius assumptus est à Clodoueo rege, cum ad sanctum Remigium Remos properaret, sacro abluendus lauacro. Hic igitur Clodoueam regē catholicæ fidei firmis initiauit fundamentis, eumq; miraculo cæci quem illuminauit, firmiter in fide confortauit. Cumq; Vedasti

K 3 cele-

celeberrima vulgaretur fama, & charitatis in eo  
 munificentia, & religio vitæ, & verbi Dei instan-  
 tia, longe lateq; ab omnibus celebraretur, visum  
 est beatissimo Remigio eum ordinare episcopum  
 & ad prædicandum verbum vitæ Atrebatensi vrbī  
 dirigere. Qui pontificatus gradu, & prædicatio-  
 nis officio suscepto, concitus Atrebatum perrexit,  
 eiusque introitum Deus cæci & claudi sanatione  
 patefecit. Quam cælestem virtutem cum verba  
 sacerdotis Dei consequerentur, plurimi relictis  
 idololatriæ sordibus, in Christum credentes, viuo  
 sacri baptismatis fonte purgati sunt. Rexit præfa-  
 tam ecclesiam annis circiter quadraginta, sub ma-  
 gna euangelicæ prædicationis deuotione, sub  
 magno pietatis amore, ac per id temporis, multi-  
 tudinem populi ad Christianæ fidei cōuertit san-  
 ctitatem. Sepultus est autem anno quingentesimo  
 septuagesimo in ecclesia beatæ Mariæ Virginis,  
 vbi sedi pontificali præfedit. sed Calēdis Octobris  
 gloriose translatus est per sanctos episcopos Aut-  
 bertum & Audomarū, ad monasteriū, quod Atre-  
 bati Theodoricus rex sancto Vedasto construxit,  
 pœnitentia ductus, quod nimiū fauisset Ebroino,  
 in persequendo sanctum Leodegarium, & alios  
 sanctos. vbi etiam sepulturam accepit. Est autem  
 sancti Vedasti monasterium, tanti patroni meri-  
 tis, inter monasteria Belgij longe opulentissi-  
 mum. Natalem, & vitæ suæ historiam Alcuino  
 auctore, habet die sexta mensis Februarij.

Sanctus VENANTIVS eremita & martyr,  
 filius sanctæ Amelbergæ, & germanus frater san-  
 ctæ Pharaildis virginis, ex Hānoniæ finibus iuxta  
 Aream

Aream deuenit, in locum qui vastus saltus appellatur; vbi ieiunijs, oratione, & vigilijs vacans, in nemore est à latronibus decollatus. Quiescit apud Aream Artesiæ oppidum, in loco qui de eius nomine sancti Venantij dicitur. Festum decimo Octobris, quod solenne est in Ariensi ecclesia.

Sancta VERONA sanctimonialis, quiescit inter Louanium & Furam, in ecclesia sanctæ crucis, quæ modo dicitur ad sanctam Veronam, iam pridem in Cameracensi, nunc in Mechliniensi diocesi. Festum in die decollationis Baptistæ.

Sāctus VERONVS, frater sanctę Veronę, sepultus est in Lébeca, quondā oppido, in cōfinio Hannoniæ & Brabatiæ. Sed corpus inde ad tutiorem locum est translatum, ad Montes videlicet Hannoniæ. Dies transitus recolitur trigesimo Martij: inuentionis, trigesimo primo Ianuarij.

Sanctus VICTRICIVS, episcopus Rothomagensis, & insignis confessor, claruit tempore Innocentij primi. Huius enim ad eum extat decretalis epistola secunda. Hoc autem loco, propterea inferendus est, quia sanctus Paulinus Nolæ episcopus, in secunda ad eum epistola, refert quid Belgio nostro præstiterit. Initio Cæsari militabat, & castrensi labore corporis robur exercebat, sed repente conuersus, obstupefacto exercitu, ante pedes sacrilegi tribuni, militiae sacramenta permutauit: arma sanguinis abiecit, vt arma pacis indueret. Et ob hæc districtus est in verbera, & vastis fustibus fractus, nec tamen victus, quia crucis ligno innitebatur: geminataque mox pœna acuto testarū fragmine laniata sunt membra im-

manibus plagis. Denique inuicti militis ceruicem dum carnifex attingēdi temeritate violat, excussis ilico oculis, cœcitate percussus est. Sed idcirco vnus cœcatus est, vt plures illuminarentur: inter quos Comes, qui respersus gratia Domini, dum testes fidei punire cupiebat, testimonium perhibuit veritati: & quos sæuiens prædānarat vt reos, laudans emisit vt sanctos. Quid miremur Victricium, postmodum tam potētem meritorum, tam diuitem gratiarum, cum hoc ei fuerit virtutum in Christo rudimentum, quod longorum laborum paucis cōsummatio est? Gratia Dei postea in præparationem Euangelicæ pacis calceatur, & ne sub modio taciturnitatis latitaret, Apostolicæ sedis euectu, quasi super cædelabrum sublime in Rothomago constituitur. Tunc Rothomagum in longinquis etiam prouincijs inter vrbes sacratis locis nobiles, cum diuina laude numeratū est. Sed præterea per Victricium sanctificatū est nomē Christi in remotissimo Neruici littoris tractu, quem tenui antea spiritu fides veritatis afflauerat, & in terra Morinorum, situ orbis extrema, quam fluctibus fremens tundit Oceanus. Sedebāt gentium populi via maris arenosa in regione vmbrae mortis: deserta sylvarum & littorum barbari & incolę latrones frequentabant: verum prædicatione Victricij à Domino lucem magnā acceperunt: ipsæq; vrbes, oppida, insulæ, syluæ, ecclesijs & monasterijs, plebe numerosis, venerabiliter celebrantur. Est autem Morinorum terra ex magna parte in Belgio, cuius primaria vrbs fuit sub rege Francorum Taruana, à Carolo quinto deleta. Neruiciorū  
verò

verò  
præd  
post  
per N  
fuisse  
San  
nonia  
latino  
fuit. F  
beatif  
ad an  
postea  
fidei p  
Foilla  
Adalg  
tatis a  
feruor  
culari  
Vnde  
tus di  
subsist  
mona  
sation  
seruata  
trude,  
rium c  
monte  
runt,  
autem  
scopur  
Geme  
sis cœr

verò prima vrbs est Tornacus, in qua fidè Christi prædicarunt antea Piaton & Eleutherius, eamque postmodum Viètricius, propagauit & dilatauit per Neruicum tractum, quem constat latissimum fuisse. Natalis incidit in septimum diem Augusti.

Sanctus VINCENTIUS confessor, Hannoniæ Comes, antea Madelgarius dictus, inter palatinos regis Francorum Dagoberti non infimus fuit. Habuit enim vxorem, consanguineam regis, beatissimam Vualdetrudem: ipsumq; rex habuit ad annos aliquot Hybernię gubernatorem. Vnde postea in Gallias rediens, sanctissimos & strenuos fidei prædicatores secum adduxit. Inter quos Foïllanus, Furseus, Vltanus, Eloquius, Erto, & Adalgisus. Autbertum episcopum miro humilitatis affectu coluit, qui eum adeo superni amoris feruore accendit, vt deposito cingulo militiæ sæcularis, totum se ad cultum diuinum astrinxerit. Vnde ad Sambram, in municipio quod mons altus dicitur, monasterium construxit, quod adhuc subsistit, vnico milliari à Malbodio distans, vbi monastico habitu suscepto, sub sanctæ conuersationis regula sese humiliter reclusit. Erat enim seruata charitate separatus ab vxore sua Vualdetrude, quæ in Castriloco sanctimonialiũ monasterium construxit. Tunc permulti sanctissimi hunc montem, vocabulo & religione altum, frequentarunt, de animarum salute loquentes. Exprimit autem historia Ansbertum Rothomagensem episcopum, exilio proscriptum, Hugonem abbatem Gemeticensem, Vulmarum abbatem Boloniensis cœnobij, Ettonem Brytannum sacerdotem,

Amandum ex Elnone, Vuasulphum ex Con-  
dato, Gissenum ex Cellensi monasterio, Vrsina-  
rum & Erminum ex Laubaco, Foillanum & Vl-  
tanum ex Fossensi monasterio, Aldegundem ex  
vicino Malbodio, Vualdetrudem ex Castriloco,  
Gertrudem ex Niuella. Postea construxit etiam  
Sonegias cœnobium, in quo obdormiuit, & re-  
quiescit. Sed hodie est Canonicorum collegium,  
in Sonegijs oppido Hannoniæ, quæ commutatio  
secundum Annales Hannoniæ, facta est per Bru-  
nonem archiepiscopum Coloniensem, anno non-  
gentesimo sexagesimo quinto. Natalis eius est  
die decimo quarto Iulij, quem etiam Cameracen-  
sis ecclesia, cui tota Hannonia subest, meritò no-  
uem lectionibus celebrat.

Sancta VINCIANA virgo cum fratre suo  
Landoaldo archipresbytero, alijsque nonnullis  
ex Italia in Galliam Belgicam profecta est circa  
annum sexcentimum trigessimum tertium. Ij-  
demque, quibus potuit modis, cooperata est in  
Christianiæ religionis plantatione. Tandem pe-  
grinationis suæ decurso tempore plena bonis  
operibus in Vuintershouen Hasbania vico mi-  
grauit ad Dominum, anno sexcentesimo quadra-  
gesimo tertio. Estque ibi decenter à fratre se-  
pulta. Sed à Vuomaro abbate, cum Landoaldi  
fratris, & aliorum sanctorum reliquijs, translata  
est ad ecclesiam sancti Bauonis Gadauum, facien-  
tibus ei potestatem Ioanne Romano Pontifice,  
Nodgero episcopo Leodiensi, & Othone eius no-  
minis Imperatore secundo: Festum die vndecimo  
Septembris.

Sanctus

Sanctus VINDICIANVS episcopus Atrebatensis siue Cameracensis, plebem multitudinis numerosæ creberrimis prædicationibus conuertit ad exequendam normam vitæ melioris. Ecclesiam Dei genitricis Atrebatensem ex rebus proprijs, vna etiam cum rege Theodorico, augmentauit, villis, ecclesijs, terris, molendinis, alijsque subsidijs. In villa Hunolcurt sedis Cameracensis, cum pretiosissimo martyre Lamberto, monasterium consecrauit ad laudem Dei & uenerationem sancti Petri, ibique clericos & sanctimonialia constituit. Migravit ad Christum in Brosella suæ diœcesis territorio, quinto Iduum Martij; & sepeliri elegit in Monte sancti Eligij, eò quòd beatus Eligius, cui familiari vsu dilectionis inhæserat, ibi habitationis suæ fecerat diuersoriũ. Est abbatia, distans horæ spatio ab Atrebato, in qua eleuatus est per Fulbertum decimum quintum in episcopio successorem.

Sanctus VLGISVS, siue Vulgifus, abbas fuit Lobienfis, & episcopus, vt sancti sui antecessores, Vrsmarus, Erminus, Theodulphus. Natalis eius est quarto die Februarij. duplex manis Lobijs, & Binchij: vbi modo in octo capsis quiescunt octo sancti Lobienfes.

Sanctus VLTANVS, abbas & confessor, frater sanctorum Foillani & Fursei, de monasterij probatione diuturna ad eremiticam vitam peruenit. Cum quo etiam Furseus frater, relinquens monasterium, & animarum curam, alteri fratri Foillano & duobus presbyteris, per annum totum conuixit in continentia & orationibus, & quotidianis  
manuum

manuum laboribus. Postmodum ad Gallias venit prædicatum verbum fidei, vbi beatæ Gertrudi familiarissimus fuit. Quæ etiam per ipsius & Foillani manus Deo partem hæreditatis suæ obtulit, villam, vulgo ex situ loci, Fossas dictam, vt in eo loco construerent monasterium ad perpetuum peregrinorum hospitium: in quo Ultanus rector resedit, suumque fratrem Foillanum martyrio coronatum cognouit. Quiescit prope Fossas, oppidum Leodiense, & natalem habet Calendis Maij. Sed Fossense collegium propter bifestum diem Apostolorum, transfert in tertium Nonas Maij.

Sanctus **VRS MARVS**, episcopus & confessor, pago Theoracensi, villa Fleon, extitit oriundus. vbi domus eius adhuc visitur, in finibus videlicet Hannoniæ, prope Auesnas; A Pipino duce accersitus, Laubacum monasterium regendum suscepit. Et ad barbaricæ gentis conuersionem episcopus consecratus, multos ad fidem Christi conuertit in partibus Galliæ, in Fania videlicet & Theoracia: multasque construxit ecclesias. Inde ad prædicandum Flandriæ, contulit se versus Menapum fines, qui adhuc detinebantur, ritu gentis, vanis superstitionibus. Cuius miraculis & prædicatione assidua, ad fidem conuersi, magna ex parte eum prædiorum hæredem statuunt, & eam quæ est Lobijs ecclesiam Christi. Ipse etiam prouinciæ dominus, Aldo donauit, de suo vocabulo dictum, Aldenburch vicum, in quo in honorem beati Petri ecclesiam consecrauit, quatenus beatus Apostolus Flandrensibus & Menapibus patrocina-retur: Tandem post multorum conuersionem, multa-